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1 Úvod

Každý z nás určitě rád pije čaj, kávu, mlsá čokoládu, rád nakupuje nové oblečení

a spoustu dalších věcí. Většinou za těmito námi oblíbenými produkty stojí nadnárodní

společnosti a překupníci, kteří zneužívají chudé zaměstnance, zemědělce a řemeslníky

z Afriky, Asie a Latinské Ameriky, dochází k porušování lidských práv a často bývá

při pěstování znečišťováno i životní prostředí. Tito drobní pěstitelé nemají možnost

sami přepravovat své produkty a hlavně jim chybí informovanost o cenách jiných

výrobků na světovém trhu. Pracují často 12 hodin denně, šest dní v týdnu a za svou

práci dostávají „směšnou“ mzdu. Nemají na výběr. Raději prodají překupníkům

své produkty pod cenou, než aby je neprodali vůbec.

Tuto problematiku právě řeší Fair Trade neboli Spravedlivý obchod, který svým

modrozeleným logem označuje výrobky, za které dostali drobní pěstitelé takovou cenu,

která odpovídá jejich nákladům. V rámci Fair Trade je dále zakázána dětská práce,

klade se důraz na ekologii, ze systému jsou vyloučeni překupníci a zaměstnanci

v rozvojových zemích pracují v důstojných podmínkách.

Dané téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost a také proto, abych pomohla

spotřebitelům otevřít oči před problematikou zemí třetího světa.

Cílem mé bakalářské práce na téma „Analýza spotřebního chování v oblasti Fair

Trade výrobků“ bude zjistit, jak jsou spotřebitelé informováni o Fair Trade a jeho

výrobcích. Zajímat mě bude také nákupní chování spotřebitelů v této oblasti nabídky.

Při tvorbě bakalářské práce jsem tedy využila především metody sběru, analýzy

a utřídění dostupných dat. Vzhledem k nedostatku knižní publikované literatury

v oblasti Fair Trade jsem nejvíce používala zdroje internetové.

Na následujících stranách si nejdříve řekneme něco k historii a současnému

stavu Fair Trade a dále si definujeme pojem marketingový výzkum. Pokusím se také

navrhnout jistá opatření, která by pomohla rozšířit myšlenku Fair Trade mezi co nejvíce

obyvatel všech věkových kategorií v České republice. Je totiž na čase, abychom

nahlíželi do svých nákupních košíků a začali přemýšlet o původu věcí, které máme rádi.
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2 Literární rešerše

2.1 Fair Trade

„Fair Trade je v porovnání s konvenčním byznysem jako dítě mezi obry – ale

budoucnost je přece v dětech!“

David Ransom, No-nonsense guide to Fair Trade

2.1.1 Co je to Fair Trade?

„Spravedlivý obchod neboli Fair Trade je způsob obchodu, jehož cílem je přímá

a účinná podpora znevýhodněných pěstitelů a řemeslníků z rozvojových zemí Afriky,

Asie a Latinské Ameriky. Je založen na vytvoření partnerství mezi producentem

na straně jedné a spotřebitelem na straně druhé.“ (Seznamte se, www.fairtrade.cz)

Asociace pro Fair Trade definuje Fair Trade jako obchodní partnerství, které

usiluje o větší rovnost v mezinárodním obchodě. (Co, www.fairtrade-asociace.cz)

Špačková, Š. (2006) ve svém informačním manuálu uvádí, že: „Fair Trade je

příležitost. Příležitost pro konkrétní lidi z rozvojových zemí vymanit se z chudoby.“

Hejkrlík, J. (2004) zase ve své brožuře uvádí, že: „Fair Trade je způsob výroby,

dovozu a prodeje výrobků a komodit z ekonomicky málo rozvinutých zemí, který

respektuje základní konvence Mezinárodní organizace práce ILO, prosazuje zásady

trvalé udržitelnosti a spravedlivě dělí zisk mezi zaměstnance, výrobce, dovozce

a prodejce.“

Společnost NaZemi na svém serveru uvádí, že: „Fair Trade klade především

důraz na dodržování základních norem pracovního práva, ochranu životního prostředí

a zvyšování informovanosti spotřebitelů o situaci malých zemědělců a řemeslníků

v rozvojových zemích“. (Fair, www.fairtrade.cz)
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 „Fair Trade je obchod, ne charita! Fair Trade je myšlenka, koncept,

ne organizace!“ (Co, www.fairtrade.cz)

2.1.2 Hlavní principy Fair Trade

Světová organizace Fair Trade (WFTO) formulovala deset principů, které

vyjadřují hlavní myšlenku Fair Trade a musí je splňovat organizace s certifikací Fair

Trade (WFTO, 2011):

1. vytváření příležitostí pro ekonomicky znevýhodněné výrobce

Snižování chudoby prostřednictvím obchodu tvoří klíčovou součást cíle organizace.

Tato organizace podporuje opomíjené malé výrobce, ať už se jedná o samostatné

rodinné podniky, sdružení nebo družstva.

2. transparentnost a odpovědnost

Organizace je transparentní v řízení podniku a v obchodních vztazích. Je odpovědná

za všechny zúčastněné strany a respektuje citlivost a důvěrnost obchodních informací,

které byly poskytnuty.

3. spravedlivé obchodní praktiky

Obchodní organizace s obavami o sociální, ekonomický a environmentální blahobyt

malých výrobců nemaximalizuje zisk na jejich úkor. Je odpovědná a profesionální při

plnění svých závazků.

4. spravedlivá cena

Spravedlivá cena je ta, na které se vzájemně shodly všechny strany prostřednictvím

dialogu a účasti a která poskytuje spravedlivou odměnu výrobcům.

Společnost NaZemi na svém serveru princip spravedlivé ceny definuje odlišně

a více specifikuje pojem „spravedlivá odměna pro výrobce“: „Pěstitelé dostávají za své

výrobky cenu, která jim umožňuje pokrýt náklady na výrobu a získat prostředky
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pro důstojné živobytí. Jedním z nástrojů jsou stanovené minimální ceny, pod něž

nesmějí dohodnuté ceny mezi pěstiteli a obchodníkem klesnout.“ (Hlavní,

www.fairtrade.cz)

5. zákaz dětské práce a nucené práce

Organizace, která si koupí Fair Trade výrobky přímo od výrobce nebo

prostřednictvím zprostředkovatelů, si může být jista, že žádná nucená práce nebyla

použita při výrobě a výrobce je v souladu s Úmluvou OSN o právech dítěte

a s národními/místními právní předpisy o zaměstnávání dětí. Jakékoliv zapojení dětí

do výroby Fair Trade výrobků je vždy odhaleno a monitorováno.

„Dětská práce, která narušuje právo na vzdělání a zdravý tělesný i duševní rozvoj

dítěte je zakázána.“ (Hlavní, www.fairtrade.cz)

6. závazek nediskriminace, rovnost pohlaví a svoboda sdružování

Při najímání, odměňování, přístupu ke vzdělávání organizace nerozlišuje osoby

podle rasy, národnosti, náboženství, postižení, pohlaví, sexuální orientace a dalších.

Organizace poskytuje příležitosti jak pro ženy, tak i pro muže, aby rozvíjeli své

schopnosti v organizaci. Organizace bere v úvahu zvláštní požadavky bezpečnosti

a ochrany zdraví těhotných žen a kojících matek. Dále také zajišťuje, aby ženy, které

vykonávají stejnou práci jako muži, dostávaly i stejnou mzdu jako oni.

Organizace také respektuje právo všech zaměstnanců, kteří se rozhodli pro účast

v různých odborových organizacích.

7. zajištěné dobré pracovní podmínky

Organizace poskytuje bezpečné a zdravé pracovní prostředí pro zaměstnance.

Je také v souladu s Mezinárodní organizací práce o bezpečnosti a zdraví. Také pracovní

doba a podmínky pro zaměstnance jsou v souladu s podmínkami stanovenými

v národních a místních zákonech.

„Pracovníci na plantážích, farmách a v dalších podnicích pracují v důstojných

a bezpečných podmínkách. Dostávají mzdu, která pokrývá náklady na jejich živobytí.“

(Hlavní, www.fairtrade.cz)
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8. budování kapacit

Organizace rozvíjí schopnosti a dovednosti svých vlastních zaměstnanců a usiluje

o zvýšení pozitivních dopadů na malé výrobce prostřednictvím Fair Trade.

9. podpora Fair Trade

Organizace zvyšuje povědomí o cílech Fair Trade. Poskytuje svým zákazníkům

informace o sobě, výrobcích, trzích, producentech nebo členech. Stále jsou používány

čestné reklamní a marketingové techniky.

10. respekt k životnímu prostředí

Výrobci vyrábějí výrobky s maximálním využitím surovin z udržitelně

obhospodařovaných zdrojů a snaží se snížit celkový dopad na životní prostředí.


[…]


In this thesis you can also find out what Fair Trade products consumers buy

the most often, how they are satisfied with them, where they learned about the Fair

Trade from or if they know some held events in support of Fair Trade.

In conclusion of my thesis I deal with some proposals of an action which would

help to expand the idea of Fair Trade among the most citizens of the Czech Republic.
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8 Přílohy

Příloha 1 : Dotazník Fair Trade

Vážení respondenti,

jmenuji se Dana Hanzalová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který

je součástí mé bakalářské práce „Analýza spotřebitelského chování v oblasti Fair Trade

výrobků“.

Všechny informace, které v dotazníku uvedete, budou zcela anonymní a poslouží pouze

pro zpracování bakalářské práce.

Prosím Vás o pečlivé vyplnění dotazníku, protože každá Vaše odpověď je důležitá

a zásadně může ovlivnit celý výzkum. Vyplnění dotazníku Vám zabere zhruba 5 minut.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

1. Už jste někdy slyšeli o Fair Trade a jeho výrobcích?
(pokud ne pokračujte na otázku č. 22)

o ano

o ne

2. Kde jste se o Fair Trade dozvěděli?
(Vyberte jednu možnost)

o ve škole/v zaměstnání

o od známých/příbuzných

o na internetu

o v obchodě

o tištěná média

o rozhlas

o televize

o jiný zdroj - ………………………….

3. Víte, co je podstatou a cílem Fair Trade?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

4. Odkud podle Vás pochází Fair Trade výrobky?

…………………………………………….

5. Víte, kde lze zakoupit Fair Trade výrobky?
o ano, vím

o nevím, ale rád/a bych o tom věděl/a

o nevím a nezajímá mě to

6. Koupili jste si někdy výrobek s označením Fair Trade?
(pokud ne pokračujte na otázku č. 14)

o ano

o ne

7. O kolik korun více jste ochotni zaplatit za Fair Trade výrobek?
(např. Při srovnání obyčejné kávy s kávou Fair Trade.)

o 0 – 50 Kč

o 50 – 100 Kč

o 100 – 150 Kč

o 150 – 200 Kč

o nejsem ochoten/ochotna zaplatit více

8. Který Fair Trade výrobek nejčastěji kupujete?
(Vyberte jednu možnost)
o čaj

o čokoláda

o kakao

o káva

o nápoje

o ovoce

o umělecké a řemeslné výrobky

(keramika, sklo, textil, …)

o jiné - ……………………………….

9. Které další Fair Trade výrobky kupujete?
(Můžete vybrat více možností)
o čaj

o čokoláda

o kakao

o káva

o nápoje

o ovoce

o umělecké a řemeslné výrobky

(keramika, sklo, textil, …)

o žádný jiný již nekupuji

o jiné - ………………………………..

10. Kde Fair Trade výrobky nejčastěji kupujete?
(Vyberte jednu možnost)

o na internetu

o ve specializovaných prodejnách

o v dalších maloobchodních sítích (supermarket, hypermarket…)

o v kavárnách, čajovnách a jiných stravovacích zařízeních

o na trzích, jarmarcích a jiných prodejních akcích

o jinde - ……………………………….

11. Jak jste s tímto výrobkem byl/a spokojen/a?

o velmi spokojen/a

o spokojen/a

o nespokojen/a

o zcela nespokojena

12. Jak často nakupujete výrobky Fair Trade

o velmi často

o jednou za měsíc

o jednou za tři měsíce

o jednou ročně

o méně často

13. Z jakého důvodu kupujete Fair Trade výrobky?
(Vyberte jednu možnost)

o pomoc rozvojovým zemím

o ochrana životního prostředí

o vysoká kvalita

o nesrovnatelná chuť

o jiné - …………………………………

14. Zajímáte se o pomoc rozvojovým zemím?
(pokud ne, pokračujte na otázku č. 17)

o ano

o ne

15. Účastnili jste se někdy rozvojové pomoci? Jiným způsobem než nákupem FT

výrobků.
(pokud ne, pokračujte na otázku č. 17)

o ano

o ne

16. Pokud ano, jakým způsobem?
(Vyberte jednu možnost)

o zasílání ošacení či malých předmětů

o zasílání balíčků se základními

potravinami

o finanční pomoc

o adopce

o dobrovolnická mise

o jiný způsob:

………………………………

17. Znáte nějaké akce konané na podporu Fair Trade?
(pokud ano, pokračujte na otázku č. 19)

o ano

o ne

18. Pokud ne, byl/a byste ochoten/ochotna se do nich zapojit?
(pokud ne, pokračujte na otázku č. 22)

o ano, byl/a bych ochoten/ochotna

o ne, nebyl/a bych ochoten/ochotna

19. Uveďte konkrétní akci, které jste se zúčastnil/a.

……………………………………………………….

20. Znáte kampaň Fairtradová města?
(pokud ne, pokračujte na otázku č. 22)

o ano

o ne

21. Znáte nějaké město, které má tento status v ČR? Pokud ano, jaké?

o ano - ………………………

o ne

22. Pohlaví

o žena

o muž

23. Věk

o do 18 let

o 19 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o 56 let a více

24. Vaše současná ekonomická aktivita

o nezaměstnaný

o zaměstnaný

o studující

o podnikatel

o důchodce

o na mateřské dovolené

25. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

o základní škola

o střední škola bez maturity

o střední škola s maturitou

o vyšší odborná škola

o vysoká škola

Ještě jednou děkuji za Vaši spolupráci a v případě Vašeho zájmu o Fair Trade naleznete

další informace na www.fairtrade.cz.