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1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
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Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Ke s.31: Co Vás vedlo k osobnímu dotazování u respondentů vyšší věkové kategtorie, když dotazníky
byly rozesílány pomocí e-mailu? Ke s.53: Respondenti do 18 let nenakupují Fair Trade výrobky, což
odpovídá neznalosti FT. Jaká opatření by se dala udělat ke zlepšení?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Který ze šesti cílů (viz s.7) je nejvíce dotčen (ohrožen) globalizací (logické pokračování historického
vývoje celosvětového hospodářství často spojovaného s novými technologiemi)a jejími sociálními a
ekonomickými důsledky? Mohou dopady hospodářské krize (nezaměstnannost, zvyšování cen
apod.)ovlivnit chování spotřebitelů v oblasti Fair Trade výrobků?
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